
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061700122

122

Nº 112, quinta-feira, 17 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 01550.000005/2020-21.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
29.722.451/0001-14 - PALLAZO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente aditivo é a supressão, a contar de 1º de junho de 2021, de 2(dois) postos de
auxiliar de serviços gerais na cláusula "do objeto" do contrato nº 13/2020.. Vigência:
27/07/2020 a 27/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 360.975,84. Data de
Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 01550.000005/2020-21.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
29.722.451/0001-14 - PALLAZO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente aditivo é a supressão, a contar de 1º de junho de 2021, de 2(dois) postos de
auxiliar de serviços gerais na cláusula "do objeto" do contrato nº 13/2020.. Vigência:
27/07/2020 a 27/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 360.975,84. Data de
Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
893816/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE PICUI, CNPJ nº 08741399000173. Alteração
da Vigência. Valor Total: R$ 101.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência:
31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários: Concedente:
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente: OLIVANIO DANTAS
REMIGIO, CPF nº 012.308.894-18.

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 009/2021; Processo: 01530.000071/2021-18
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Renan Peçanha França; OBJETO: Cessão
do Teatro Cacilda Becker para a programação virtual-Semana de laboratório para o
espetáculo "Jornada"; VIGÊNCIA: 19 a 22 de maio de 2021, LOCAL E DATA DE ASSINAT U R A :
Rio de Janeiro, 17 de maio de 2021, Tamoio Athayde Marcondes, Presidente da FUNARTE,
e Renan Peçanha França, Cessionário.

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 010/2021; Processo: 01530.000127/2021-26
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Sahra Oliveira Haesbaert; OBJETO:
Cessão do Teatro Cacilda Becker para a programação virtual-Aula de Ballet Clássico método
Russo; VIGÊNCIA: 24 a 29 de maio de 2021, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro,
21 de maio de 2021, Tamoio Athayde Marcondes, Presidente da FUNARTE, e Sahra Oliveira
Haesbaert, Cessionário.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 01/2021.
Nº PROCESSO: 00202.100330/2019-4.
PARTES: Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas - CGU/AL, com sede no
Edifício Norcom Empresarial, sala 409, Mangabeiras, Maceió - Alagoas, CEP: 57037-532,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.685/0001-03, e o INSTITUTO NOVA ÁGORA DE CIDA DA N I A
- INAC, com sede na Rua Mafalda, 997 - Chácara Belenzinho - São Paulo-SP, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.862.741/0001-03.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo, a DOAÇÃO, em caráter definitivo e sem
encargos, pelo DOADOR ao DONATÁRIO, 40 (quarenta itens de informática) sendo, 23(vinte
e três) computadores, 15(quinze) monitores e 2(dois) notebooks, relacionados no termo de
doação - tabela (SEI nº 1310994; 1310996; 1310999; 13111000; 13111001; 13111005 e
1311006) com valor total de R$ 61.478,41 (sessenta e um mil, quatrocentos e setenta e
oito reais e quarenta e um centavos.
RECURSOS: R$ 61.478,41 sessenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta
e um centavos, de valor histórico.
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do termo.
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2021.
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da CGU/AL - MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA e o
Presidente do INAC, JÚLIO CÉSAR HESSEL.

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO DE

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo: 00190.103177/2021-18. Agente Público: Tainara Steffens, matrícula SIAPE
3186604, empregada pública da EBSERH. Descrição do Fato: Recebimento de créditos
decorrentes do auxílio emergencial instituído pela Lei n° 13.982/20, após início de vínculo
com a Administração Pública federal, tendo promovido a restituição integral dos valores
recebidos (Art. 37, inciso XXI, do Regulamento de Pessoal da EBSERH). A solicitação do
benefício ocorreu antes do início do vínculo com a Administração Pública federal,
permitindo a celebração do TAC.

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 23/2019

Processo: 19.00.6300.0000648/2021-56. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: ALGAR MULTIMIDIA S/A. CNPJ:
04.622.116/0001-13. Finalidade: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº
23/2019, em relação aos itens de 1 a 7, por 12 (doze) meses, compreendendo o período
entre 9/8/2021 e 9/8/2022, nos termos previstos na Cláusula Quinta do instrumento
original. Valor do Termo: R$ 191.128,56 (cento e noventa e um mil, cento e vinte e oito
reais e cinquenta e seis centavos). Data de Assinatura: 14/6/2021. Programa (PTRES):
174664. Categoria Econômica: 3.3.9.0.40.13. Nota de Empenho: 2021NE000104. Signatário
da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatários da Contratada: Patrícia Cristiane
Junqueira Marques Rodrigues; Heriberto Hugo Fernández Blanco.

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6300.0008653/2020-40.
Interessado: QUBO TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 15.473.637/0001-72.

Motivo: descumprimento contratual dos itens 1 e 13 da Cláusula Quarta do
contrato CNMP n° 14/2017, e 1.27.1 e 1.27.6 do Termo de Referência. Penalidade: MULTA
de 30% (trinta por cento) sobre o valor global do contrato que é de R$ 96.754,30 (noventa
e seis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos), conforme 4º Termo
Aditivo.

Dessa forma, o valor da multa correspondente a 30% (trinta por cento) é de R$
29.026,29 (vinte e nove mil, vinte e seis reais e vinte e nove centavos). Base Legal: art. 87,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

MATEUS WILLIG ARAÚJO
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 590001

Nº Processo: 6160.2126/2021-80. Objeto: Aquisição de materiais necessários à manutenção
e conservação predial preventiva e corretiva do edifício-sede do Conselho Nacional do
Ministério Público. Os materiais consistem em material elétrico, de cabeamento
estruturado, telefonia, ar-condicionado, infraestrutura predial, acabamentos, acessórios e
insumos diversos para a realização das atividades das áreas de engenharia e arquitetura,
conforme especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens
Licitados: 22. Edital: 17/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Setor de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/06/2021) 590001-00001-2021NE000999

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 887/2021

Termo de Credenciamento nº 887/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o CISB - CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE BUCAL LTDA para prestação de serviços
odontológicos. PGEA: 1.00.000.006279/2021-12. Vigência: 16/09/2021 a 15/09/2026.
Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva)
pelo Credenciado MARCUS VINÍCIUS BOMTEMPO ROCHA (Administrador).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os respectivos valores totais: Metropole
Soluções Empresariais e Governamentais EIRELI CNPJ - 07.843.902/0001-39 (Grupo 1 Itens
1 - R$ R$149.500,00 e 2 - R$12.000,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 019/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.064481/2020-45. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: DIVIHOUSE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.;
CNPJ: 02.332.908/0001-28. Objeto: registro de preço, pelo prazo de até 12 (doze) meses,
para eventual fornecimento e instalação de divisórias padrão II. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 30/2021. Vigência: 16.06.2021 até 14.06.2022. Valor Global: R$
471.103,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO Secretário-Geral; CONTRATADA: WANDERLEY SILVA ,
Sócio Administrador. Data de assinatura MPDFT: 15/06/2021. Data de assinatura
CONTRATADA: 15/06/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.053526/2020-56. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA.;
CNPJ: 02.434.797/0001-60. Objeto: Promover reajuste de 3,366% (três inteiros, três
décimos, seis centésimos e seis milésimos por cento) a contar de 10/12/2020, por acordo
entre as partes consoante o disposto na Cláusula Sexta - Do Reajuste no art. 107, inciso IV
e § 1º, inciso II, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, incluído pela
Emenda Constitucional n.º 95/2016, com amparo do art. 5º do Decreto nº 1.054/1994 e do
art. 2º da Lei 10.192/2001; e prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses a contar 17/6/2021 até 16/6/2022, consoante o disposto em sua Cláusula Décima
Terceira - Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 74/2018. Vigência: 16.06.2021 até
16.06.2021. Valor Anual Estimado: R$ 49.615,68. Programa de Trabalho:
03062003142610053, Elemento de Despesa: 339040. Nota de Empenho: 2020NE000321.
de 4/6/2020. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: JOÃO PAULO DE
ANGELI, Sócio-Diretor; GUSTAVO SIQUEIRA SIMÕES, Sócio-Diretor. Data de assinatura
MPDFT: 15/6/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 16/6/2021.


